ser inferior à dois salários mínimos, sendo, tal valor repassado pela União, por intermédio do 

Ministério da Saúde – Fundo Nacional de Saúde. Há ainda a através da Portaria GM/MS nº 

2.109, de 30 de junho de 2022. 

Importa Observar que o salário mínimo vigente a partir de 1º de janeiro de 2026 

é de R$ 1.621,00 (um mil seiscentos e vinte e um reais),  sendo assim, se faz necessária a 

alteração da referência Salarial  QAES – I, constante  do Anexo I “f”, da Lei 094/2023, para o 

valor de R$ 3.242,00 (três mil , duzentos e quarenta e dois reais) 

Como exposto, a regulamentação do piso salarial nacional da categoria, atende ao 

interesse público e especialmente valoriza os servidores como proposto na legislação federal 

que trata do assunto.  

Assim exposto, pela importância da matéria, solicitamos a tramitação e a